

ABONAMENTELE

Pentru Sibiu:

1 lună 85 cr., $\frac{1}{4}$ an 2 fl. 50 cr., $\frac{1}{2}$ an 5 fl., 1 an 10 fl.
Pentru ducerea la casă cu 15 cr. pe lună mai mult.

Pentru monarhie:

1 lună 1 fl. 20 cr., $\frac{1}{4}$ an 3 fl. 50 cr., $\frac{1}{2}$ an 7 fl.,
1 an 14 fl.

Pentru România și străinătate:

$\frac{1}{4}$ an 10 franci, $\frac{1}{2}$ an 20 franci, 1 an 40 franci.

Abonamente se fac numai plătindu-se înainte.

TRIBUNA

Apare în fiecare zi de lucru

INSERTIUNILE

Un șir garmond prima-dată 7 cr., a doua-oraă 6 cr.
a treia-oraă 5 cr., și timbru de 30 cr.

Redacția și administrația: Strada Poplăci Nr. 15.

Telefon Nr. 14.

Se prenumără și la poste și la librării.

Epistole nefrancate se refușă. — Manuscripte nu se înapoiază.

Numeri singuratici à 5 cr. se vënd la »Tipografia«, soc. pe acțiuni.

DIN CRETA.

(S) Chestiunea cretensă, pentru a cărei *pacnică* rezolvare își bate capul diplomația europeană de atâta bunătațe de vreme, se părea eri că a intrat în o fasă nouă, și că e aproape de deslegare.

Ultimul Rusiei, care se zicea că a fost adresat Greciei, ca în timp de trei zile să părăsească Creta, ar fi fost negreșit un pas *energic* înainte spre finalizarea rezolvării, așteptată cu atâta sete de întreaga Europă.

Vorba însă e, că știrea cu ultimatul nu se confirmă; din contră, se desminte.

Cel puțin „*Pol. Corr.*” e în poziția a publica un comunicat din Petersburg, în care se zice, că cercurile datătoare de ton de acolo, nu știu nimica despre aceea, ca guvernul rusesc să fi întreprins ceva de capul său și fără știrea celorlalte puteri, în chestiunea cretensă.

Azi lumea stă dar nelămurită, înaintea întrebării: a dat Rusia ultimul, ori n'a dat?

Se zicem, că n'a dat. Atunci de ce atâta frământare în cercurile politice? Și de ce s'a răspândit această știre, pe de o parte alarmantă, pe de altă parte liniștitoare?

Pentru-că „*sa-i vine la socoteală*” Rusiei! Rusia nu poate face azi nici un pas înainte spre *Constantinopol*; tot ce poate face dar' e, să împedecă și pe celelalte puteri, ales pe Anglia, de a merge înainte. Le ține deci în loc cu știri alarmante, ca cea cu ultimatul.

Să zicem însă că ultimatul cu adevărat s'a dat, și că celelalte puteri — cum se zicea ieri — l-au sancționat și primit de al lor. Să zicem dar', că toate puterile sunt de acord, că Grecia *trebuie* să părăsească Creta, pentru-că altcum pacea și liniștea nu se poate restabili.

Care va fi urmarea?

Se va supune Grecia acestui ordin colectiv al marilor puteri? Se poate că da, se poate că ba. Sînt știri, cari ne vestesc, că regele Greciei ar fi declarat, că *primește condițiunile puterilor*, și că pe lângă garantarea autonomiei pe seama Cretei e gata de a revoca trupele trimise pe această insulă. Din parte oficioasă însă nu e confirmată încă nici exactitatea acestor știri, și astfel nici nu se pot da decât tot cu o rezervă oarecare. Cu mult mai exacte ni-se pare a fi știrile contrare, cari ne spun, că Grecia e decisă a continua acțiunea acceptată, până la ultima consecență. Vorba e însă și aci, că ore regele din Grecia va ține mai mult cont de dorințele supuilor sei, ori de *intimidările* marilor puteri?

Care va fi dar' rezultat ultimatului nu se poate ști. Ușor se poate însă, că ultimatul nu e alta decât o nouă trăsătură de sâch, chemată a sîluc și a zăpăci diplomația europeană.

Să nu uităm, că Rusia își are politica ei bine precisată, pe lungă vreme înainte, și că tot pașul pe care-l face cade în cadrul acestei politici. Rusia nu face nimica fără socoteală, fără ăteres și fără prospecte sigure de isbândă.

Când s'a decis ea dară să rovoace pe Greci din proprie inițiativă și fără a consulta mai nainte pe celelalte puteri, ca în trei zile să părăsească Creta, a fost pregătită sigur și la aceea, că Grecia nu va da ascultare ultimatului ei. Și se poate că Rusia *chiar a contat* cu siguranță la această eventualitate.

Ce va face Rusia în cazul acesta? Va zice celorlalte puteri așa: *Vă nu sunteți angajate în afacerea aceasta. Eu însă da. E vorba de onoarea și reptațiunea mea*, pentru-că dela mine a vîit provocarea. Lăsați-mă dar' pe mine să isprăvesc singură cu îndărătnicia aceia de Greci.

Și diplomații celorlalte puteri vă afla și idea aceasta de *»admirabilă«*, în

tocmai ca ideea cu ultimatul. Își vor freca mâinile mulțumiți, ear' Rusia își va ține întrarea în *Creta*, și poate și în — *Constantinopol*.

Asta îi trebuie Rusiei. Pretext ca să poată pune *întăiu* piciorul în Turcia. De aci încolo treaba ei cum va isprăvi cu îndărătnicia de Greci. Sigur însă, că nu în defavorul acestora. Va isprăvi însă și cu Turcia, și nu în defavorul ei propriu!

Nu suntem proroci, și astfel nu putem profeti, că *astfel* ori *altcum* se vor desvolta treburile în Orient, și special în Creta; posibilitatea însă nu e eschisă ca *astfel* să se desvolte, și ca diplomația europeană să se aleagă, după multă bătaie de cap, cu un ris homeric trimis la adresa ei.

În starea ei de condamnabil ramolism l-ar merita.

Sibiu, 1 Martie n.

Facultate teologică pe seama confesiunilor. În sedința de Sămbătă a dietei maghiare, ministrul Wlassics a promis multe reforme pe terenul cultural și a suprimat lumea cu un întreg program de — *maghiarizare*. A pus în vedere sistemizarea de facultăți teologice pe lângă universitățile din Budapesta și Cluj, cari vor avea chemarea a crește preoți *patriotici*. Facultatea teologică din Budapesta va fi pe seama catolicilor și a Sârbilor gr-ort, ear' cea din Cluj pe seama protestanților și a Românilor gr-ort. Vom mai reveni.

Din România. „Pester Lloyd” primește știrea telegrafică din București, că remanierea ministerială s'a amînat până la închiderea sesiunii parlamentare, și că această hotărîre s'a luat în urma împăcării dlui Sturdza cu dl Aurelian. Despre împăcare vorbesc și foile din România, cari ne spun că într'adevăr, e vorba de o apropiere între guvern și grupul dlui D. A. Sturdza. Condițiunea principală a împăcării ar fi o remaniere ministerială, înlăturându-se din cabinet d-nii C. Stoicescu, G. Mărzescu și St. Șendrea. Din cauza unor neînțelegeri trecătoare însă, remanierea nu se va face acum, ci pe la finea lui Martie, adecă pe la sfîrșitul sesiunii corpurilor legislative. Până în momentul de față împăcarea nu este definitivă, dar' faptul adevărat este, că ambele grupări o doresc și trag nădejde, că în curînd se va îndeplini, ca în modul acesta partidul liberal să se întărească și se fie bine închiegat.

Angelo de Gubernatis. Ni-se scrie din București, că celebrul scriitor italian și amic al Românilor, dl *Angelo de Gubernatis* va sosi în curînd acolo, spre a studia stările politice și culturale ale României. Unele foi »patriotice« din Budapesta, luînd act despre aceasta, precum și despre simpatia acestui savant italian pentru noi și cauza noastră: îl acuză cu duplicitate, pentru-că mai înainte manifesta simpatii pentru Maghiari și era pronunțat dușman al naționalităților nemaghiare din țara ungurească.

Da; pentru-că Maghiarii au nefericitul obicei de a ascunde adevărul în fața străinilor, cum au făcut și cu dl de *Gubernatis*. Dar' de regulă sînt prinși cu minciuna. Cine li de vină, că au firea aceasta?

Nu va fi rășboiu. Acesta e răspunsul pe care l'a dat baronul Bánffy lui Kossuth Ferencz, în chestiunea cretensă. Cum a fost interpelarea lui Kossuth, așa a fost și răspunsul, care din Viena a fost pus în gura lui Bánffy. Modest! Adecă nu va fi rășboiu, pentru-că puterile sînt de perfect acord ca

se nu permită la nici un cas anexarea Cretei la Grecia. Așa zice Bánffy! Numai că o spune prea tîrziu, pentru-că aceasta au spus-o toate gazetele, mari și mici, cu mult mai înainte decît dl Bánffy! Ori poate din ele și-a scos și Bánffy răspunsul?? Halal de așa — *diplomat*!

DIN BUCOVINA.

Repriviri în trecut. — Un apel. — Candidații români.

III.

(Urmare și fine.)

Nu din antagonism principal în contra aristocrației române din Bucovina 'mi-am permis și eu a scrie știrile de mai sus, ci numai și numai, spre a clarifica încâtva situația poporului român din Bucovina.

Ne aflăm acum în preajma alegerilor și trebuie deci cu toții să luăm bine seamă ce facem. În comitetul central electoral, care are să conducă acum alegerile în parlament, se află și 12 boieri români. Aceștia au subscris cu ceilalți membri din comitetul electoral un program, care între altele conține și desvoltarea economică a poporului român. Dacă însă boierii singuri nu vor merge în privința desvoltării economice a poporului român cu fapte și cu pilde bune înainte, atunci realizarea programului va rămâne ilusorică, ear' încrederea poporului în boierii lor va trebui să scadă foarte repede.

Dacă boierii români singuri protejează în continuu invasiunea elementelor străine pe la moșile proprii, atunci subscrierea lor în programul numit rămâne o adevărată ironie.

Ferberea cea mare și entuziasmul cel nemărginit, de care s'a pătruns acum poporul român bucovinean la proclamarea candidaturii Doctorului *G. Popovici*, poate să servească boierilor nostri de așîderea ca un *memento puternic*. Poporul român bucovinean e setos de deputați sinceri și știutori de durerile lui.

Pe Dr. G. Popovici îl cunosc toți Românii Bucovineni de un bărbat plin de simțimentele cele mai curate pentru poporul său, de un bărbat înzestrat cu calități spirituale eminente, știu că idealul lui cel mai înalt a fost și este, ca să-și vadă odată pe înlăntuitul și mult prigonitul seu popor în stare liberă de ori-ce prigonire, în stare de fericire deplină.

Să-și iee pildă, să se pătrundă și boierii nostri de aceleași simțimentele nobile, de care-i pătruns aprigul nostru naționalist Dr. G. Popovici, și atunci li asigurăm, că cu același entuziasm va pași în totdeauna poporul nostru la urna de alegere și pentru un *Iancu cav. de Lupul*, ori bar. Eud. Hormuzachi. Amîndoi, atât I. Lupul, cât și Eud. Hormuzachi sînt doar' descendenți din familiile române, străbune și vestite, ear' în deosebi familia Hormuzachienilor e așa zicînd o familie istorică în Bucovina.

Aceștia trei, adecă Dr. G. Popovici, Iancu cav. de Lupul și baronul Eud. Hormuzachi sînt candidații români din curia a cincia și a patra, despre cari se știe acum înainte, că vor fi aleși de sigur.

În curia a treia, adecă în curia orașelor din Bucovina, n'avem auspicii noi Români, ca să isbutim cu candidați români. Orașele noastre sînt locuite în majoritate tot de elemente străine. Meseriași și comercianții nostri români de odinioară s'au stîns deja de mult din orașele noastre. Orașele vor alege deci doi reprezentanți, străini din neamul nostru.

În curia proprietarilor mari se vor alege conform compromisului făcut între boierii români și între cei armeno-poloni, un deputat român și un deputat armeno-polon și anume: fostii deputați baronul *George Vasilco* și polonul Dr. *Stefano*

vici. Judecînd după discursurile ținute în anii trecuți în parlament de numitul baron G. Vasilco, românimea bucovineană îl ține acum un bărbat cu simțimentele sincere față cu poporul seu, deși și domnia-lui pe de altă parte se ține de așîdere morțiș de moda boierească cea veche, în urma căreia numai străinismul are preferință de a fi plasat pe moșiile sale întinse.

În curia antăia, adecă în curia fondului religionar gr-or. unde aleg metropolitul, membrii consistorului și reprezentanții celor trei mănăstiri din țeară un deputat în parlament, candidează earăși vechiul și zelosul deputat *Dr. I. Zurcan*. Ca contra candidat s'a anunțat, precum se zvonește, vestitul archimandrit și consilier consistorial M. Călinescu. Opinia publică în țeară, precum s'a amintit deja adese-ori și în coloanele „*Tribunei*”, nu numai că desaproabă candidatura lui M. Călinescu, dară chiar îi revoltată în contra lui. Caracteristic este aici și faptul acela, că presa jidovească din Cernăuți combatte din rășputeri candidatura Drului I. Zurcan, pe când cea alui Călinescu o aprobă; și încă și mai caracteristic e de a auzi, din ce cauză. Eată-o: Dr. Zurcan a ținut în parlament în mai multe rînduri discursuri în contra alcoolismului, ce domnește în straturile țărănești ale poporului bucovinean și în contra cămătăriei. Toate propinațiunile, cărcimele și mai toate băncile în Bucovina se află în mâinile jidovești. Gazetele jidovești din Cernăuți a la „*Nachrichten*”, „*Rundschau*” îl timbrează deci pe Drul I. Zurcan din cauza discursurilor numite în contra alcoolismului înșîși de-a dreptul de antisemit și pretind deci în gură mare, precum știu și o facă Jidovii, ca în locul Drului Zurcan, care-i consilier consistorial și înșurat, deci fără auspicii de avansare, să se aleagă archim. M. Călinescu, care-i călugăr, deci și un aspirant eventual la mitra arhierască.

Calculul Jidovilor dela „*Nachrichten*” merge într'acolo, că M. Călinescu ca deputat de bună seamă va tăce; nu va vorbi deci nici în contra alcoolismului, nici în contra cămătăriei, spre a-și ajunge ținta prefîptă. Avem însă speranță firmă în Dumnezeu, că atât metropolitul, cât și consistorul și reprezentanții mănăstirilor nu se vor potrivii lipitorilor și călăilor semitici ai poporului nostru, ci-l vor realege pe domnul deputat Dr. I. Zurcan.

Înșîrînd aici toate aceste, repetăm încă odată dorința și rugarea noastră cea mai ferbinte către boierii și către toți fruntașii români din Bucovina, că punînd măcar acum în ciasul al 11-lea o stavilă puternică în contra invasiunii străinismului, să-și îndrepte toată atențiunea lor mai ales asupra stării economice a poporului nostru. Dela „vlădică” până la opincă” să fim una, precum zice proverbul popular, ear' dacă nu vom fi acum în ciasul al 11-lea una, dacă nu ne vom ajuta reciproc, dacă fruntașii nostri singuri vor proteja străinismul și în contra programului pus de ei înșîși vor negligea poporul lor propriu, fundamental lor, apoi nu va trece mult timp, și întreg edificiul național-român din Bucovina se va dărîma ear' despre existența de odinioară a Românilor în Bucovina se vor spune odată numai povești.

Noi, poporul cel blînd și răbdător, vî vom alege și acum pe d-voastră, mult stimatilor domni *Iancu cav. de Lupul*, bar. Eud. *Hormuzachi*, bar. *G. Vasilco* și Dr. *I. Zurcan* pe lângă providențialul nostru candidat actual Dr. *G. Popovici*, dar' vî rugăm și vî împlorăm, ca cele sus înșîirate să vi-le săpați adînc în inimile voastre ca un *memento puternic*. În mâinile voastre zace deci vieța sau — moartea poporului român din Bucovina.

Tot aut-aut!

Asociațiunea transilvană.

— Raport pentru adunarea generală. —

Raportul

comitetului central al „Asociațiunii transilvane pentru literatura română și cultura poporului român” către adunarea generală extraordinară conchemată pe 10 Martie st. n. 1897 în cauza modificării statulelor »Asociațiunii«.

(Urmare).

Reprezentățiunea comitetului din 10 Septemvrie 1895.

Proiectul pentru modificarea statulelor, în urma dispozițiunilor luate de comitet în ședința sa din 5 Septemvrie 1895, (sub nr. prot. 154), la 10 Sept. a aceluia n a fost înaintat la guvern pe lângă o reprezentațiune detaiată, care de o parte a expus motivele pentru cari adunarea generală nu a putut satisface cererii ministrului referitoare la modificarea §-lui 21 (vechiu), ear' de altă parte a dovedit că modificările, ce adunarea generală le-a făcut cu această ocaziune din inițiativă proprie, fără excepțiune sînt în deplină consonanță cu legile și ordinațiunile din vigoare.

Rescriptul ministerial nr. 1494/1895.

În urma reprezentațiunii d. 10. Sept. comitetul a primit la 4 Februarie 1896 rescriptul ministerial nr. 1494/1895 din 29 Decemvrie 1895 care abandonînd pretențiunea : ca publicațiunile Asociațiunii să se facă, după cum se cerea în ordinațiunea nr. 929/1895, în foaia oficială „*Budapesti Közlöny*”, conține următoarele observări la modificarea statulelor.

„1. Drept subiect al Asociațiunii în §. 2 al proiectului se designează „poporul român”. Aceasta noțiune însă este în contra zicere nu numai cu dispozițiunile positive ale art. de lege XLIV din 1868, dar' și cu spiritul aceluia. Pentru-că expresiunea „poporul român” constituie o noțiune de rasă și de religione și astfel nici în sens etnografic nu are loc în cadrele designate prin amintitul articol de lege. Deci în locul acestei expresiuni se se pună: „Locuitorii cu buze valache ai Ungariei” (magy. o'ahajku). Tot din aceste motive și în titlul reuniunii cuvintele „poporul român” să se înlocuească cu expresiuni corăspunzătoare.”

„2. Tot în §. 2 se numeră în sfera de activitate a reuniunii aranjarea de expozițiuni și întreprinderi, cari servesc spre înaintarea stărilor economice ale locuitorilor români din patrie. Deoarece-ce însă în sensul punctului II. al ordonațiunii ministeriale nr. 1508 pres. din 1875, nu se pot constitui sub un titlu și cu statute comune, reuniuni, al căror scop difere în mod esențial, ear' în §. 2 al proiectului reuniunea pe lângă scopul cultural designează și scopuri economice, — dispozițiunile privitoare la activitatea economică a reuniunii, caprinse în acesta și în ceilalți §§., precum și stipendiile pentru specialitatea de industrie din §. 17 punctul g, — apoi cuvîntul „expozițiuni” din §. 23 punctul g, și punctele b, f, și g, din §. 37 să se elimineze din proiect.”

„3. Din §. 4 se se elimeneze cuvintele „încât acela privește prezentul”, pentru-că adese-ori abia se poate precisa, că o chestiune politică ori religioasă încât se referă și la present și astfel ușor s'ar ivi abuzuri, dacă s'ar permite pertractarea astorfel de chestiuni chiar și cu restricțiunea amintită.”

„4. În §. 16 se se pună, ca locul și timpul adunării generale să se insinue la autoritatea respectivă deodată cu publicarea convocării prin ziare.”

„5. Dreptul care se exerciază în puterea §-lui 11 al statulelor în vigoare, că alegerea presidentului o întărește ministrul ung. reg. de interne, să se susțină și mai departe, deci aceasta să se exprime și în §. 24 al proiectului.”

„6. Chemarea agenturei amintite în §. 36 precum și organismul acesteia și al despățimentelor, și raporturile lor către organele centrale ale reuniunii, deoarece-ce acela în sensul § lui 15 formează parte integrală a organismului reuniunii, trebuie precisate mai deaproape în statute.”

„7. Punctul g. din §. 37 este obscur și neprecis, și astfel se poate interpreta în

sensul cel mai larg, deci să se stilizeze în sens precis".

„8. În §. 41 se pune că conculul privitor la dizolvarea reuniunii are să se înainteze la ministrul ung. reg. de interne înainte de a se executa".

Modificările proiectului de statute.

Rescriptul ministerial N. 1494 prezentându-se în ședința comitetului din 6 Februarie 1896 (sub. nr. prot. 42), a fost predat comisiei, însărcinate la timpul său cu elaborarea noului proiect de statute, pentru studiere și proiect de concul.

Comisiunea, având a preciza (în sensul observării de sub 6), întreg organismul departamentelor și agenturilor, s'a intrunit în mai multe ședințe și după desbateri aprofundate a prezentat comitetului la 19 Maiu 1896 un raport detaliat, pe baza căruia comitetul în ședința sa din 21 Maiu 1896 a decis a remonstra în contra pretensiunilor (de sub 1, 2, 3 și 5 ale ministrului) referitoare la eliminarea termenului „poporul român” din titlu și §. 1, la excluderea lucrărilor economice din sfera de activitate a „Asociațiunii” (§§. 2, 17, 23 și 37), la ștergerea cuvintelor: „încât acelea privesc prezența” din §. 4 și în fine la întărirea prezenței din partea guvernului (§. 11 vechiu); de altă parte comitetul a decis: a preciza mai bine unele dispozițiuni ale §§. 2 și 37 referitoare la activitatea economică a „Asociațiunii” (observarea ministr. de sub 2), a întregi (conform observărilor de sub 4, 6, 7 și 8) statutele cu organismul despărțimintelor și agenturilor, cu dispozițiunile poliției referitoare la convocarea adunărilor (§. 16) și la dizolvarea societății (§. 41) și în fine a șterge punctul g din §. 37.

În sensul acestui concul comitetul central a făcut următoarele modificări în textul proiectului de statute:

1. În §. 2 cuvântul ultim „economică” s'a înlocuit cu cuvântul „materială” și astfel construcția întreagă sună:

„și în fine prin ori-ce alte întreprinderi, cari vor pute contribui la prosperarea literaturii și culturii poporului român din patrie și la bunăstarea lui materială”.

2. La alinea primă a §-lui 16 s'au adaus următoarele cuvinte:

„și deodată cu publicarea se va însinua la respectiva autoritate politică”. Astfel textul întregii construcții va fi următorul:

„Convocarea adunării generale se va publica prin ziarul român și deodată cu publicarea se va însinua la respectiva autoritate politică”.

3. Din §-ul 37 s'au eliminat punctele g și h ear' textul punctului f) s'a înlocuit cu următorul text:

„prin indemnarea poporului la înființarea de însoțiri folositoare pentru membrii lor, prevăzute cu statute speciale, cari se vor înainte la autoritățile competente pentru aprobare”.

4. În locul textului §. 40 se se primească textul următorilor §§.

Organismul despărțimintelor și agenturilor comunale.

§. 40.

Despărțimintele își îndeplinesc afacerile prin adunările cercuale, prin comitetele cercuale, și prin agenturile comunale. Fiind ele numai părți integrante ale Asociațiunii, se înțelege de sine, că toate acțiunile lor trebuie să fie controlate și aprobate de comitetul central, că avere proprie nu pot avea, ci tot ce intră la cassa lor au să transpună la cassa centrală; pentru trebuințele despărțimintelor însă, la propunerea adunării cercuale, se va asemua din partea comitetului central 20% din sumele încasate prin el pe seama Asociațiunii în fiecare an, sub ori-ce titlu, afară de taxele încasate de la membrii fondatori și pe viață, cari în sensul §-ului 7 au să intre întregi la fond.

Economiiile fiecărui an rămân la fondul Asociațiunii și nu se mai pot pune pentru alt an la dispozițiunea despărțimintului.

Adunarea generală.

§. 41.

Despărțimintul va ține în fiecare an câte o adunare cercuală, în cas de necesitate și mai multe, la care pot participa cu vot decisiv toți membrii enumerați în §. 39.

Prezidiul îl poartă directorul despărțimintului, în absența acestuia viceprezidentul comitetului cercual, eventual cel mai în etate

dintre membrii comitetului cercual, ear' când comitetul central va exmite delegat în scopul acesta, delegatul comitetului central. Ivinu-se împedecarea președintelui numai în ziua sau chiar sub durată adunării cercuale, membrii prezenți își aleg președinte din sînul lor.

Conclusele se iau cu majoritatea voturilor celor prezenți și se pot pune în lucrare numai după aprobarea lor din partea comitetului central.

Fiind voturile egale, dirimă votul președintelui.

Locul și ziua adunării îl fixează comitetul cercual.

Convocarea se publică prin ziarul român și deodată cu publicarea se însinua la respectiva autoritate politică.

Procesul verbal se transpune prin comitetul cercual la comitetul central spre aprobare și păstrare în arhiva centrală, ear' pentru arhiva despărțimintului se păstrează în copie.

§. 42.

Agende adunării cercuale sînt:

1. Alegerea directorului despărțimintului și a comitetului cercual.

2. Executarea concluserilor comitetului central.

3. Acuirare de membri noi pentru „Asociațiune” și încasarea taxelor de membri.

4. Consultare asupra măsurilor necesare pentru prosperarea „Asociațiunii” prin mijloacele indicate în §. 37.

5. Revisuirea rațiocinilor comitetului cercual și, prevăzute cu opiniunea sa, înaintarea lor la comitetul central spre aprobare și darea absoluturii.

6. Stabilirea bugetului anual pentru trebuințele despărțimintului între marginile indicate în §. 40 și subterunerea lui la comitetul central pentru aprobare.

7. Facerea de propuneri la comitetul central privitoare la înaintarea scopului „Asociațiunii”.

Comitetul central.

§. 43.

Înfruntea fiecărui despărțimint stă un comitet ales pe trei ani de însuși despărțimintul în adunarea cercuală și întărit de comitetul central, căruia este nemijlocit subordonat.

Comitetul stă: din directorul despărțimintului ca președinte și din 4 membri aleși, apoi din membrii fondatori și pe viață ai „Asociațiunii”, domiciliati pe teritoriul despărțimintului; membrii onorari și ajutători nu pot fi membri ai comitetului. Comitetul își alege din sînul său un vicepreședinte, care substituie pe președinte, când acela este împedecat, ear' când și vicepreședintele este împedecat, președea cel mai în etate dintre membrii prezenți. Alege mai departe pe durată de 3 ani din sînul său sau și dintre membrii despărțimintului (§. 39) un cassar, un controlor și un notar. Postul de controlor cu cel de notar se pot imbiina într-o persoană.

§. 44.

Comitetul ține ședințe după necesitate. Ședința o convoacă președintele, sau fiind acesta împedecat, sau la convocarea a doi membri din comitet nevinod el a o convoca, o convoacă vicepreședintele eventual cel mai în etate din membrii comitetului (§. 43). Conclusele se iau cu majoritatea voturilor celor prezenți și sînt valide numai dacă la ședință participă pe lângă președinte cel puțin doi membri. Fiind voturile egale, dirimă votul președintelui.

Conclusele se pot pune în lucrare numai după aprobarea lor din partea comitetului central.

Procesul verbal al fiecărei ședințe la termen de cel puțin 8 zile dela ținerea ședinței se transpune la comitetul central pentru aprobare și păstrare în arhiva centrală, ear' pentru arhiva despărțimintului se păstrează în copie.

§. 45.

Agendele comitetului central sînt:

1. A lucra cu tot zelul pentru înaintarea scopului „Asociațiunii” pe teritoriul despărțimintului: prin înmulțirea membrilor, prin încasarea cotizațiunilor și contribuțiilor de tot felul pe seama fondului „Asociațiunii”, prin crearea, susținerea și aplicarea mijloacelor cuprinse în §. 2 și prin executarea celor indigite în §. 37 al statulelor.

2. A executa conclusele adunării cercuale aprobate prin comitetul central, precum și dispozițiunile comitetului central.

3. A înființa prin comunele din despărțimint agenturi și a supraveghea activitatea lor.

4. A înființa prin comunele din despărțimint biblioteci populare și a le prevedea cu lectură acomodată pentru popor.

5. A revisul rațiociniul anual al cassarului și să prevăzută cu observările sale a-l

înainta la adunarea cercuală spre mai departe afacere.

6. A face proiectul de buget anual pentru trebuințele despărțimintului, între marginile indicate în §. 40 și a-l înainte la adunarea cercuală pentru pertractare.

7. A face propuneri la comitetul central și la adunarea cercuală privitoare la înaintarea scopului „Asociațiunii”.

8. A fixa locul și timpul adunării cercuale, a o convoca și deodată cu publicarea convocării a o insinua la respectiva autoritate politică.

9. A raporta la adunarea cercuală despre tot ce s'a petrecut în afacerile „Asociațiunii” în raionul despărțimintului în cursul unui an.

10. A înainte la comitetul central procesele verbale ale adunării cercuale și pe ale sale.

Agentura comună.

§. 46.

În fiecare comună, în care se află cel puțin patru membri de ori-ce categorie ai „Asociațiunii”, se poate înființa o agentură, în scopul de a servi drept organ al „Asociațiunii” în nemijlocita atingere cu populațiunea respectivei comune.

Agentura se constituie sub prezidiul unui delegat al comitetului cercual, alegându-și un președinte, un cassar și un notar pe timp nedeterminat, pe cari însă comitetul cercual îi poate schimba când cere trebuința.

§. 47.

Chemarea agenturii este: a stăru pentru înmulțirea membrilor și altor venituri ale „Asociațiunii” în comună;

a încasa banii dela cei-ce îi vor răspunde la dînsa și a-i administra fără întărire la comitetul cercual: a aduce îndeplinire dispozițiunile comitetului cercual, — a griji de foile, cărțile, eventual de biblioteca populară și cu un cuvînt de toate obiectele primite dela comitetul central pentru întreținerea lor în comună, ținându-le totdeauna în stare bună;

a înainte în fiecare an scoli la comitetul cercual despre banii încasați, și în fine

din când în când a face comitetului cercual propuneri în interesul „Asociațiunii”.

6. În fine §-ul 41 devenind §. 48, la textul actual al §-ului s'au adus următoarele aline nouă:

„Concul referitor la dizolvare, înainte de a se pune în lucrare, se înaintează la ministrul reg. ung. de interne.

Reprezentățiunea comitetului din 6 Iunie 1896.

Proiectul de statute, modificat astfel, a fost înainte la guvern în 10 Iunie 1896, pe lângă o reprezentățiune, care supunînd observările ministrului unei aprecieri amănunțite, arată că guvernul nu dificultează numai modificările făcute de adunarea generală din Blaj, (observările de sub 4, §. 16), 5, (§. 11 vechiu), 6, 7 și 8, (§. 36, 37 și 41), ci prețind și modificarea mai multor §§., cari nu conțin alta decât dispozițiuni luate fără nici o schimbare esențială din statutele vechi, și cari nu au fost dificultate prin ordinațiunea nr. 929/95.

Comitetul central, — accentuînd, că în sensul mandatului primit dela adunarea generală din 28 August 1895, poate pertracta numai asupra schimbării acelor părți ale proiectului de statute, cari conțin modificări ale statulelor vechi, făcute de adunarea generală din Blaj, ori pretinse de ordinațiunea nr. 929/95, — s'a declarat aplicat a întregi aceste părți cu dispozițiunile cerute de ministru referitor la precizarea organizării despărțimintelor și agenturilor, la însinuirea adunărilor și la dizolvarea societății, precum și la eliminarea părților neclare ale §-ului 37, dar a insistat, ca ministrul să se retragă pretenșiunea referitoare la întărirea prezenței din partea guvernului, pentru că această pretenșiune nu are nici o basă în legile și ordinațiunile existente, nu s'a format față cu nici o altă reuniune din țeară și astfel poartă caracterul unei măsuri excepționale în contra unei reuniuni românești.

Ce privește dificultarea acelor dispozițiuni statutele, cari au fost luate fără modificare esențială din statutele vechi și nu au fost dificultate de ordinațiunea nr. 929/95, comitetul a arătat, că schimbarea lor cade exclusiv în competența adunării generale, a căutat însă să delature nedumeririle ministrului și să dovedească, că pretenșiunile lui nu numai că nu au basă legală, ci involvă totodată o mare nedreptate pentru „Asociațiune” și o pedecă gravă pentru activitatea sa patriotică și umanitară.

În liniamente generale reprezentățiunea comitetului a expus în această privință următoarele:

I.

Referitor la titlul „Asociațiunii”. (Observarea de sub 1).

Termenul „poporul român” nu este noțiune de rasă „și religioasă”, cum se afirmă în rescriptul ministerial, pentru că deoparte Români din patrie sînt de mai multe religii, ear' de altă parte de aceleași religii sînt și locuitorii de alte rase din patrie.

Sub termenul „popor” în sens mai restrîns se înțelege și la Români, ca și la Maghiari și la alte naționalități, mai cu seamă țărănimea, care mai mare necesitate are de înaintarea culturală, și care este obiectul principal al îngrijirii reuniunii noastre. Ear' în înțeles mai larg în patria noastră chiar după litera și spiritul articolului de lege XLIV din 1868 „poporul” este identic cu „naționalitatea”, și nu cu „națiunea politică” ungară, după-cum se vede că susține ministrul, pentru că cu „națiunea politică ungară” nici un popor, nici chiar cel maghiar, nu se poate identifica, stînd ea din totalitatea tuturor popoarelor sau naționalităților din patrie.

Poporul român deci, identic cu „naționalitatea” română, nu numai că nu este exclusiv din cadrele legii invocate de ministru, care poartă titlul de „lege pentru egala îndreptățire a naționalităților”, și în care de repetate-ori se amintește „naționalitatea” ca noțiune de popor sau rasă, ci din contră chiar aceea lege garantează existența și dezvoltarea culturală și națională a lui.

Expresiunea „românajku” „cu buze române”, în limba română nici nu este admisibilă; ar fi o numire de batjocură, pentru că Românul nu deosebește popoarele după „buză”, ci după limba maternă. De 35 ani funcționează „Asociațiunea” noastră, fără ca organele statului să fi avut cîndva cea mai mică ansă de a interveni, sub titlul ei istoric, aprobat chiar de Majestatea Sa Regele, care de nenumărate-ori s'a adresat către „popoarele” sale, și dacă acum nu ni-ar mai fi permis să ne considerăm nici chiar pe terenul cultural de un popor și nu ar fi permis ca reuniunea noastră să se folosească de un titlu vechi, trecut în carnea și sângele tuturor Românilor din patrie, aceasta ar trece de o măsură excepțională numai față cu Românii și ar produce o consternare și nemulțumire generală în toți Românii, ceea-ce nu poate fi în interesul statului, și credem, că nu poate fi nici intențiunea guvernului. S'a cerut ca ministrul să renunțe la aceasta observare, cu atât mai virtuos, că ea nu se poate sula din incidentul aprobării statulelor, modificate în urma rescriptului Nr. 929 res. din 1895, pentru că prin acel rescript nu s'a cerut modificarea titlului și §. 2 din statutele în vigoare, identice în asta privință cu titlul și cu §. 2 al proiectului de statute.

II.

Referitor la activitatea economică a Asociațiunii. (Observ. de sub 2).

După textul clar al §. 2 din statute, singurul scop al „Asociațiunii” e: „promovarea culturii poporului român”, ear' dispozițiile singurice, ce se enumără în acest §. indică numai mijloacele, prin cari dorește Asociațiunea să-și realizeze scopul. Textul §-lui 2 în esență este egal cu §. 4 al statulelor vechi, numai că hotărăște mai deaproape textul nehotărit al acestuia.

Prin urmare dispozițiile acestui §., ca și ale §§. 17, 23 și 37, atinse în observările dlui ministru, nu prefig „Asociațiunii” scopuri economice, și în special nici scopuri agronomice, ci exprimă simplu numai atîta, că „Asociațiunea” singurul sau scop curat cultural dorește să-l realizeze și cu mijloace economice.

Aci nu poate fi vorba, că societatea noastră ar urmări prin aceasta „scopuri esențial diferite”, din simplu motiv, pentru că cultura unui popor și mai ales a unui popor emnamente agricol, ca al nostru, peste tot nu se poate promova, fără a se lua în considerare starea lui economică. Aceasta o accentuează Széchenyi în opul său „A kelet népe”, unde vorbind „despre natura bilaterală, compusă a civilizațiunii” arată, că „ce influință favorabilă are dezvoltarea materială asupra dezvoltării spirituale” și-și expune convingerea în următoarele cuvinte: „așa corespundem mai bine chemării noastre omenești și astfel ne vom ridica conform naturii noastre pe o treaptă cu atât mai mare a perfecțiunii, dacă ne silim să împărțim pe deaproapele noastre, decât mai multe daruri divine atât spirituale, cât și materiale”.

Acest punct de vedere l'a urmat și societatea noastră de când există, dînd stipendii și premii numeroase în diferitele ramuri artistice, industriale și agronomice și arangînd, respective ajutînd expoziții, mai ales de industrie de casă, la 1862 în Brașov, la 1881 în Sibiu și 1891 în Hașeg.

(Va urma).

Principele Dimitrie Ghica.

Sămbătă dimineață, la orele 9 și un sfert, principele *Dimitrie Grigore Ghica*, președintele senatului român, prim-eor al Eforiei spitalor civile din București, președinte a o mulțime de societăți publice și private de binefacere și ajutoare din România, s'a stins din viață în vila sa dela șoseaua Kisseleff, în București.

Vineri după amiază principele *Ghica* se simțea mai bine. Căldurile de peste noapte scăzuseră.

În noaptea spre Sămbătă însă căldurile boalei s'au mărit și, spre ziua, medicul ce a stat în permanență toată noaptea la patul bolnavului a lăsat a se chema rudele de aproape, căci moartea își arăta fața.

Cu principele *Ghica* se stîrșe o măreață figură românească și se deschide o frumoasă pagină în istoria contemporană.

Principele *Dimitrie Ghica* s'a născut la 1816 în București.

După-ce termină studiile secundare și superioare sub conducerea profesorilor greci și francezi mai renumiți ai epocii, fu trimis în străinătate unde stete cîtăva vreme.

Reîntors în țeară, intră în politică de timpuriu, dovedind un temperament viu, o deosebită prevedere politică și o energie rară. Înainte de unirea principatelor, a ocupat mai multe funcțiuni înalte ca membru în divanul ad-hoc.

Pentru aîntăia oară a fost numit ministru, luînd portofoliul cultelor și instrucțiunii publice, în anul 1860, 19 Octomvrie, sub domnia lui Al. I. Cuza și sub președenția de cabinet a lui Epurescu.

În Noemvrie 22, același an, a demisionat din mai multe motive politice.

La 30 Aprilie 1861, vînd la guvern Barbu Catargiu, principele *Dimitrie Ghica* a intrat în minister luînd portofoliul finanțelor. N'a stat însă mult și peste o lună, a demisionat rămînînd ca la 11 Iulie 1861, să fie însărcinat cu președenția cabinetului și cu portofoliul internelor.

La 22 Ianuarie 1862 în urma unirei și a întrunirii ministerelor din Moldova cu cele din Valachia, principele *Ghica* s'a retras stînd până la 11 Aprilie 1866, când Voia Cuza fiind răsturnat, fu numit ca ministru de interne sub epînetul Ioan Ghica, în timpul locotenenței domnului.

La 1868, domn fiind M. S. Carol I. fu însărcinat cu formarea cabinetului, luînd președenția și portofoliul externelor pe care, la 25 August 1869, l'a schimbat cu cel al lucrărilor publice. La 1 Februarie 1870 însă a demisionat. Până în 1875 a fost ales în fiecare an președintele adunării deputaților, cînd, unindu-se cu *Vele Boerescu*, a vrut să formeze un partid la centrul. A părăsit însă în 1879 această idee, alîndu-se și mai mult de partidul liberal, căruia l'a fost devotat.

În urmă, fiind ales președinte al senatului, a demisionat a 1888, cu venirea conservatorilor la cășă statului. Anul trecut, partidul liberal fu chemat a governa, principele *Dim. Gr. Ghica* a fost ales senator al colegiului I. de Iliov și președinte al senatului român.

Camera și statul român au ascultat în picioare tristă și morții principelui *Dim. Gr. Ghica*. Ambel orpuri legiuitoare au ridicat în semn de doliu ședința. Defunctului se va face o înmormîntare națională. Corpurile legiuitoare și guvernul din România vor asista în corpore la înalta ceremonie, care va avea loc, azi, Luni la orele 2 d. a. în București.

M. S. Regele va fi reprezentat de cătră A. S. R. Principele moștenitor.

RESPONDENȚA

la TRIBUNA.

Alba-Iulia, 25 Febr.

Delplegerile dietale din toamna trecută în dîul nostru monotona viață a încetat, pe a-că din incidentul acela s'a întemeiat aîce foale săptămînală în limba maghiară (titlu „Gyfehérvári közélet” redigată d notarul public Dr. Téry, jidan de origine) fost candidat de deputat. Nu sînt 10 ani cînd acest om veni în calitate de deputat în corpul public reg. în acest oraș. Nu a făcut nimic pentru scopuri publice, ci ca șovinist vut neobranscica, ca în ședința publică a adunării comunității se apostrofeze pe un avocat român de ce cîntăză se vorbească acolo în limba românească, căci această limbă e stîină în țeară. A avut nasul a avisa pe acedvocat la ținuta patriotică a protopopului „or. N. Ivan, care se folosește de limbă statului.

Acest om se gânde pe sine de apt pentru chemarea de deputat, speculând mult la lăcomia după bani a alegătorilor români, căci de jidani era sigur. Îi succese a-și compune o partidă și spre rușinea Românilor mulți dintre ai noștri se înrolase sub aceea flamură, însă rezultat nu a avut aceea pornire. Din răsunare a decise edarea unei foi săptămânale față de ceaaltă foaie maghiară, care din fondul de dispoziție se susține. Acum ele se scarmăna între sine, însă tot le mai rămâne timp și de a lovi ambele în elementul românesc, pe care a-l lui azi este considerat ca merit patriotic.

Ședințele adunării comunale încă sînt mai viioale decît mai înainte, deși membrii români nu-și împlinesc chemarea.

Se fac deja de acum pregătiri pentru adunarea generală a lui EMKE, care are să se țină în acest oraș în luna lui Iunie a. c. Poate că din banii cetățenilor se vor jertfi mult pentru aceea adunare, cu ajutorul căreia ei voesc a inaugura maghiarizarea comunelor române din Valea-Murășului, despre care ținut mult se plâng patrioții patentați, că încă n'are Maghiari, cari să poată face legătura sîmăimii cu socialiștii din A.Mold.

Cînd vezi atîta trudă pusă la cale de cîțră prigonitorii seculari ai neamului românesc pe acest pămînt, cu tot dreptul ai aștepta ca inteligența română să fie trează și se caute prin consolidarea tuturor puterilor sale a da pept cu acest curent nefast. Însă nici simptome nu arată inteligența română de pe aici, că ar pricepe situațiunea. Destăbălare mare, îngâmfare ridicole și egoism incarnat sînt caracteristica unor oameni, cari în afară voesc a fi priviți de luptători ai neamului.

Între multe fapte de deplîns numai una s'ar amintesc, pentru-că e faptă de judecată acum judecătorește. Anume se știe, că aici în Alba-Iulia există o bancă de credit „Julia” înființată de Români, cu bun gînd. În puțini ani ai existenței acestui institut s'a putut întîmpla ca protopopul Ivan să se aventure la presidenție.

Cum a priceput dînsul această chemare, și de cari simțăminte este condus dovedește următoarea faptă: R. P. avocat aici, fost membru fondator la „Julia” și eludat din această calitate tot prin intrigă, încă pe timpul procesului „Memorandum” la anul 1895 au cumpărat din mînă liberă acțiuni de ale băncii „Julia”. Președintele Ivan s'a opus transcrierii pe numele cumpărătorului, care prin aceasta a fost silit a-și valida dreptul prin tribunala din loc. Tribunalul a constrins direcțiunea acestui institut românesc a recunoaște dreptul de acționar a unui luptător român.

Mare ironie a sorții pentru un protopop român!

Acum har Domnul protopop Ivan nu mai este președinte al „Juliei”, și nu mai poate face isprăviri de acestea.

Ar fi de dorit ca să ne desmetecim și să cunoaștem chemarea, ce ni-o dictează cauza poporului.

Aleciabades.

Chestiuni școlare.

Convocare.

„Reuniunea învățătorescă gr.-or. română din inspectoratul Ienopoliei”, își va ține ședința proximă în Ienopolie (Boroșine) în 19 Februarie v. la școala din loc, pe lângă următorul

Program:

1. Participarea în corpore la chemarea dlui Sft. în biserică la 9 ore a. m.
2. Participarea în corpore la prelegerea practică a învățătorului R. Bortos.
3. Autenticarea protocolului ședinței trecute ținută în Cerecheu.
4. Cuvînt de deschidere prin preșide.
5. Critică la prelegere.
6. Învățătorul Demetriu Nădăban disertează despre „Istoria limbii și a literaturii române”.
7. Referentul R. Popovici citește raportul despre censurarea „Regulamentului pentru organizarea învățămîntului în școlile populare”.
8. Încasarea temelor distribuite în conferința trecută spre desvoltare.
9. Încasarea taxelor restante de la membri reu.
10. Alegerea unei comisii pentru criticarea operelor incuse la dobîndirea premiului de 5 coroane, votat în conferința trecută celei mai bune lucrări.
11. Lămuriri asupra lucrărilor din ședința extra ordinară.
12. Stabilirea locului ședinței viitoare.
13. Propuneri eventuale.
14. Încheiere prin preșide.

Zarand, 25 Febr. 1897.

Anrel Iancu,

pres.

CRONICĂ

Sibiu, 1 Martie n. 1897

Primăvară. De ieri o frumoasă vreme primăvara înveselește orașul nostru. Zăpada și frigul au dispărut și o caldă vreme, cu cer senin și soare strălucitor, face să ne credem în primăvară. Numai de-ar ținea fără surprinderi — iernaticile!

„Racoțana.” Ni-se scrie, că în 25 Februarie n. „și-a ținut institutul de credit „Racoțana” din Șeica-mare prima sa adunare generală, în care la propunerea preotului D. Deac s'a decis urcarea capitalului fundațional dela 10.000 la 20.000 fl., ca în modul acesta creditul să se facă și mai lesnicios pe seama poporului lipsit. Bilanțul anului expirat, primul an al activității, arată un venit curat de 953 fl. 38 cr. din care sumă 100 fl. s'au votat ca remunerațiune pe seama direcțiunii. Adunarea generală a decurs în frumoasă înțelegere și armonie, ear' după terminarea ei, acționarii s'au întrunit la o masă comună, în frunte cu directorul Nicol. Racoța, unde „și-au petrecut bine și românește. Au fost și toast, ca de regulă.

Hymen. Parochul ort. Ioan Piotravski cu soția sa Mărioara anunță cununia ficei lor Aglaia cu domnul Eugen cavaler de Zotta, practicant i. r. de concept la direcția poștelor și telegrafelor din Cernăuți, care se va oficia în 7 Martie a. c. st. n. la 7 ore seara în Budeniț (Bucovina).

Necrolog. Șerban Danocă, proprietar în Rășinari, Sămbăta, la 1 ori noaptea după lungi suferințe și-a dat nobilul suflet în mînile Creatorului, în vîrstă de 85 ani. Comuna Rășinari a pierdut în dînsul pe unul din cei mai haruici și neobositori frunțași ai ei, ear' națiunea noastră un brav și devotat român. Îl deplîng nenumărate rudeții, între cari cei mai deapropae soția sa Stana născută Cioran, fiul sau Șerban, ficele Ana, Constanția, Aurelia și gineri Dr. Popp c. r. medic de Stab, Dr. Andreș, medic cercual în Bănat, Petru Vidrișchin și numeroși nepoți.

Șovinism unguresc. Un anumit Iacob Schmitzer din Budapesta a înaintat guvernului unguresc petiția de a „i-se permite a-și schimba numele în „Pohl”. La 9 Dec. ministerul a trimis răspunsul petiției, sub cuvînt, că „numele nemaghiar de pînă acum ar fi să se schimbe într'unul tot nemaghiar” (II).

Înmormîntare. Ni-se scrie: La 25 Ian. v. a. c. a avut loc înmormîntarea vetezanului paroh din Curtacher (comitatul Arad) Ioșif Ursu, care în etate de 64 ani după un serviciu îndelungat la altarul Domnului „și-a dat nobilul suflet în mînă Creatorului. Îl deplîng neconsolabila soție Elena Ursu n. Motocra, ficea sa Iuliana Ursu măritată Ungurean, pe ginerile Amb. sau Ungurean, nepota sa Terenția Ungurean, cum și pe alte numeroase rudeții și poporul credincios, al cărui adevărat părinte a fost în întreaga sa viață. Serviciul funebrel „l-a oficiat p. st. di Augustin Hamsea, protosincel și director seminarial în Arad, asistat de 8 preoți din giur în a unui public numeros. Cîntările funebrale le-a cântat corul plugarilor din Chișineu. După serviciul funebrel domnul Augustin Hamsea a ținut o frumoasă cuvîntare funebrelă.

Rap.

Serbii și Bulgarii. Azi a sosit în Sofia regele Alexandru al Serbiei, însoțit de prim-ministrul Sinić și de ministrul de război Miskovic. Se crede, că întîlnirea celor doi domnitori din Balcani s'a făcut în vederea complicărilor din Orient. Anume se va discuta modul de a se ocoli un eventual răstoin serbo-bulgar, asemenea celui din 1885.

Urmările legilor bisericesti. În comuna Old (cott. Baranya) 59 de locuitori au anunțat primăriei, că repășesc din biserica reformată și devin interconfesionali. Curentul păgîn de lăpădare de religiunea creștină se lățește tot mai mult în Ungaria, mai ales dincolo de Dunăre, așa se anunță de pretutindeni. — Eată spre ce povruș ne duc păgănele legi „bisericești”!

Răscăla în Manila. La 25 Febr. n. o nouă răscăla a izbucnit în orașul Manila, capitala insulelor philippine, posedate de Spanioli. Bande de indigeni au atacat edificiul vamal și casarma gendarmilor și pe stradă au ucis un ofițer și 4 Spanioli. Trupele spaniole au restabilit ordinea, după-ce au ucis 200 de răscălați, ear' pe mulți alții „i-au arestat.

O descoperire importantă. Într-o ședință a societății medicale din Viena, profesorul universitar Dr. Mannaberg a adus pe tapet o importantă descoperire a unui anumit Guttman, student la o școală reală vieneză, arătînd prin mai multe experimente marile ei foloase. Descoperirea constă în aceea, că razele lui Röntgen se pot produce nu numai cu ajutorul aparatului Röntgen, ci și cu cea mai simplă mașină de electricitate. În chipul acesta razele lui Röntgen vor pute fi întrebuințate și de medicii din provincie.

Știri mîrunt. Monumentul din P. Jon al Mariei Tereziei se va desvîli la 16 Maiu n. în prezența Maiestății Sale. — În Karlsruhe a decedat profesorul Michael Bernays, vestitul cunosător al operelor lui Goethe. — În mina din Saint-Cloise s'a produs o explozie; lucrători morți, mai mulți răniți. — Comuna Vámos (cott. Veszprin) a ars aproape total; paguba peste 40.000 fl.

SERVICIUL TELEGRAFIC

al „TRIBUNEI”.

Londra, 27 Februarie n. Biroul „Reuter” a fost rugat de cîțră însărcinatul afacerilor grecești, Metaxas, a desmînti știrile sosite unei case de comerț din Londra, că regele Greciei „și-ar fi dat pe față intenția, de a primi cerințele puterilor.

Berlin, 27 Februarie n. Conform informațiunilor demne de credință aici n'a sosit nici pînă seara vre-o știre despre înaintarea ultimului puterilor în Atena. Se svonește totuși, că predarea lui se așteaptă neamănat.

Tribuna Literară.

Din 1848.

Viteji și neobosiți în anul mare al re-deșteptării noastre naționale, tribunii din 1848 rămăși cu zile, ne dau acum valoroasele lor „amintiri” din epoca revoluției. Mai anul trecut s'au publicat „memoriile” tribunului I. Moldovan, ear' acum a apărut în materia asta o prețioasă carte, scrisă de viteazul tribun Axente Sever și intitulată „Răspuns la „Cartea neagră” scrisă de baronul Ștefan Kemény prin 1849 și publicată de Hentaller József în numerii 121—131 din Maiu 1895 a lui Magyarorszag din Budapesta.

Reproducem aici prefața acestei interesante cărți:

Cetitorule bune!

Dacă Francisc I. al Franciei după bătaia ce a pierdut-o în 1525 la Pavia va fi avut cuvînt să scrie mamei sale Luiza de Savoia: „Dés toutes chos ne m'est demeuré que l'honneur, et la vie qui est saulvé”, apoi și noi Români din Dacia-superioară — Transilvania, Bihorul și Bănaul — avem drept și rațiune de a ne plînge, că: totul, și toate sînt pierdute afară de viață și onoare, care e salvată!

Pierduți sînt 40.000 tineri și bătrîni, dar' tot români verzi ca stejarul, a căror sînge a îngrășat în 1848/9 câmpiile, văile și munții Daciei-superioare. Pierdute sînt multe milioane ce am sacrificat noi, frații și fii acestora, pe toate câmpurile de războiu și pe toate căile, alergînd cînd la Blaj, cînd la Cluj, cînd la Sibiu, cînd la Innsbruck, chiar și la Pesta și mai pe urmă la Viena pentru a ne ridica la starea și statul din care ne-a scos astuția și perfidia adversarilor, pentru a fi cunoscuți prin lege de națiune politică, cu egale și asemenea drepturi, acasă, la comitat, în dietă etc. zădărn, mîncînd, bînd, consultînd și legiferînd voile și nevoile țerii.

Pierdut e comitatul de pacificațiune, pierduți, morți, înmormîntați sînt cei 13 prefecți ai legionilor române cu tribunii, vice-tribunii — centurionii și legionarii lor!

Pierdută, moartă, și înmormîntată e acea pleiadă frumusea de funcționari c. r., cari dela opincă pînă la vîlădică, dela notar pînă la consilier de curte și vice-gubernator, administra dreptate egală la toți întocmai ca străbunul, despre care și adversarii noștri de moarte zic: Megholt Mátyás király nincsen igazság!

Pierdute sînt toate speranțele și năluirile, care „le făceau unui Român, Sîrb, Croați în urma înfălțelor promisiuni ale maghiarilor.

Pierdută a fost și aproape înmormîntată pînă și onoarea noastră, și alor noștri, căreia calumniile adversarilor seculari îi săpase o profundă groapă, și cu nerușinarea, cu care o spunea, scriea și propaga, ajunseră să convingă și facă chiar și pe cunoscuții și conșanșii noștri, să se ferească de noi, ca de niscari leproși, ca de niscari bandiți, de cari, dacă nu vrei să te arăți complice, nu numai că trebuie să fugi, ci trebuie să-ți prinzi și predai pe mîna justiției.

Dar' precum aural cu cât îi arunci și arzi mai de multe-ori în foc, cu atît mai curat și mai strălucitor apare, așa onoarea, onestitatea, humanitatea, sinceritatea, modestia, virtuțile și gloria noastră a eșit mai pe sus și a dat de minciună toate calumniile lor și va străluci pe cît timp va trăi neamul românesc, pentru a cărui drepturi am facins și purtat în ținerete sabia, am implîntat, și ținut de coarne plugul, am încercat a învîrți negoțul și comercial, și acum la bătrînețe, cînd nu mai am putere a continua a ceea, scriu, scriu și voua scrie pînă voua mai pute ținea peana în mînă, voua scrie, că după-ce toate sînt pierdute, se reînvia, să se înalte și strălucască numele, onoarea, și gloria neamului românesc: Sîrbători fericite! și la mulți ani cu bine copii.

Brașov, în ajunul Crăciunului românesc 1896.

Autorul.

Bibliografie.

Cartea durerii.

A apărut și se află de vînzare la „Tipografia”, societate pe acțiuni în Sibiu: „Cartea durerii” de Emil Bougaud, episcop francez, tradusă de Iacob Afin Niculescu. Cartea aceasta ca formă e un volum de 174 pagini elegant și de o frumuseță rară la cărțile noastre, ear' ca cuprins e o lectură plăcută și folositoare.

Excelența Sa Metropolitul Mihail a recomandat această carte clerului și poporului printr'un special circular, în care zice următoarele:

„Acest opșor cuprinde un ciclu de meditațiuni creștine, morale și religioase, din cari se vede puterea religiunii creștine, care mîngăie sufletul omului în năcazuri și suferințe, turnînd peste el balsam vindecător.

„Cetindu-o cu atențiune, ori-și-ce creștin se va convinge, căt de puternic este Dumnezeu în mîngăierea muribunzilor și căt de sublimă e religiunea creștină în suferințele mari ale sufletului.”

În „Editura cărților școlare” din Brașov a apărut: „Istoria patriei” în legătură cu evenimentele epocale din „Istoria universală” pentru școlile populare române, de Vasile Goldiș, profesor. Editura librăriei Nicolae I. Ciurcu, Brașov. Preț 25 cr.

„Biblioteca pentru toți” — a dlui C. Müller, ne dă earăși trei cărți nou:

(Nr. 112—113): „Introducere în studiul științelor fizice de I. Morand, trad. de Ioan S. Spartali, un volum de 232 pag.

(Nr. 114): „Liniștea sufletească, de Seneca, trad. din latinește de Grigore Gailav; 68 pag.

(Nr. 115): „Alte schițe umoristice de Dumitru Teleor. Chprinde pe 96 pag. 15 schițe. Se pot procura la librăria „Tipografie” cu 16 cr. numărul.

Istoria Renașterii României.

A apărut și ni-s'a trimis următorul vae ior op, editat de Academia-Română: „Acte și documente relative la Istoria renașterii României. Publicate de Dimitrie A. Sturdza și C. Colescu-Vartice. Volumul VI. Partea II. — Divanul ad hoc al României din 1857. — Comisiunea europeană din 1857—8. — București, 1896. Institutul de arte grafice Carol Göbl.

Acest elegant volum tipărit pe hîrtie fină are peste 672 pagini, format 8° mare și costă 10 lei. — Între publicațiunile Academiei această carte aparține acelor, cari se tipăresc pe spesele fondului „Prințesa Alina Stirbei”.

O carte de Axente Severu. A apărut „Răspuns la „Cartea neagră” (A fekete könyv), scrisă de br. Ștefan Kemény jun. 1849 și publicată de Hentaller József în numerii 121—131 din Maiu 1895 a lui „Magyarorszag” din Budapesta. De Axente Severu, Brașov, 1897. Tipografia A. Mureșianu. Cartea se extinde pe 364 pag. octav mic.

Sosiți în Sibiu.

În 1 Martie n. 1897.

Hotel „Imperatul Romanilor”. Baron Fürst, privatier din Viena. Friedenstien, Kuttner și Navay, ingineri din Seliște. Raith, sublocotenent din Brașov. Dr. Schuster, medic militar din Mureș-Osorheiu. E. Fabritius din Brașov. T. Wagner și M. Fleischer, comercianți, A. Letzel, L. Fleischer, E. Immergut și W. Fuchs, voiajori din Viena. I. Engel, voiajor din Budapesta. I. Sternheim din Cluj. Kappel, inginer-suprem din Boița. Rheint, hotelier, A. Stann, predicator și G. Klein, jude din Brendorf. H. Puschi din Buză. Dr. G. Keintzil, profesor și Steringer, căpitan din Bistrița. I. Eros, capelan din Alba-Iulia. F. Baumann din Sebeșul-săsc. Puschok și I. Fabian din Viena, I. Bretter din Blaj, I. Loser din Budapesta și T. Indre din Brünn, jude din Brendorf. H. Puschi din Buză.

Hotel „Neurier”. S. Neuman, voiajor din Viena. I. Șerban, întreprinzător din Boița. Dr. Ajtai, medic militar și A. Schiesser, comerciant din Brașov. A. Puscaș, privatier și Dr. Perl, medic de dinți din Cluj.

Hotel „Meltzer”. David, ospătar din Sebeșul-săsc. I. Erdelyi, din Cluj. M. Fleischer din Agnita. Kopacz din Greblst și Wof din Sebeșul-săsc, neguțtori. A. Braun, voiajor din Budapesta. Molnar, polițist-majur din Birtăra.

Hotel „Habermann”. B. Lorman, lucrător de tren din Boița. S. Reuman, privatier din Arpașul-inf. M. Moess, econom din Petrialeu. K. Scheiter și K. Knapp din Bogdinz, M. Lang din Duna.

Astăzi a sosit la Sibiu

Dentistul Josef Perl

American Dentist,

Dr. of Dental Surgery,

și ordonează în „Hotel Neurhrer” înainte de amezi 9—12, după amezi 2—4 ore.

Dr. Perl va rămâne câteva zile în Sibiu.

[846] 1—1

Bursa de mărfuri din Budapesta dela 27 Febr. n. 1897.

Sămînțe		Calitatea per Hect.	Prețul per 100 chilogr.		Calitatea per Hect.	Prețul per 100 chilo	
			dela	până		dela	până
Grâu							
Bănățesc nou		77	8.05	8.15	78	8.15	8.27
Grâu dela Tisa		77	8.20	8.25	78	8.25	8.30
Grâu „Pesta		77	8.15	8.20	78	8.20	8.25
Grâu de Alba-Reg.		77	8.25	8.20	78	8.20	8.25
„ „ Bacica		77	8.25	8.30	78	8.30	8.35
Grâu ung. de Nord.		77	—	—	78	—	—
Sămînțe, vechi ori noue		Soful	Calitatea per Hect.			Prețul per 100 chilogr.	
						dela	până
Săcară				70—72		6.65	6.70
Orz		de nutreț		60—63		4.10	4.15
„		de vînzare		62—64		5.10	5.15
„		de here		64—66		6.50	6.55
Ovăs		—		82—84		5.70	5.75
Cucuruz (porumb)		blănci		—		8.45	8.52
„		de sîc		—		9.80	9.85
Meiu		—		—		11.75	12.00
Hrișcă		—		—		5.80	6.00
Marți pe termen.	Grân	Sopt.-Oct.		—		—	—
	Cucuruz	Mart.-Apr.		8.25		8.25	8.25
	„	Maiu-Iun.		8.89		8.89	8.90
	Ovăs	Iulie-Aug.		—		—	—
	„	Mart.-Apr.		5.93		5.93	5.95
	„	Oct.		—		—	—
Produse diverse			Soful			Cucuruz	
						dela	până
Prețul pe 100 chilograme.	Săm. de trif.	Lacernă ungurească		45.—		50.—	—
	„	roșie		35.—		40.—	—
	Oleu de rap.	rafinat		—		—	—
	Uns. de porc	dela Pesta		54.—		54.50	—
	„	dela țeară		—		—	—
	Slănină	zventată		—		—	—
	„	afumată		55.—		56.—	—
	Seu	—		—		—	—
	Prunc	—		—		—	—
	Lictar	slavon, nou		19.—		19.50	—
	„	bănățesc		17.—		17.50	—
	Miere	brută		—		—	—
„	galbînă străcurată		—		—	—	
Ceară	de Rosenau		—		—	—	
S p i r t						Bani	Marți
Brut, pentru rafinare						14.75	15.—
Rafinat, pentru comercianți mari						52.50	53.—
Brut, „ „ „						50.50	51.—

Cursul pieții din Sibiu.

Din 2 Febr. n. 1897.

Hărtie-monetă română	Cump.	9.46	vînd. 9.51
Lire turcești	—	10.60	10.66
Imperiali	—	9.50	9.55
Ruble rusești 100 a	—	126.—	127.—
Galbeni	—	5.62	5.68
Napoleon-d'ori	—	9.49	9.55
„ (rusești)	—	9.46	9.51

Bursa de Budapesta.

Din 1 Martie v. 1897.

Renta de aur ung. 6½ %	—
„ „ „ 4½ %	122.50
„ „ „ val. cor. 4½ %	98.75
Imprumutul căilor ferate ung.	121.75
Amortisarea datoriei căilor ferate de Ost ung. (1-a emisiune)	123.—
Amortisarea datoriei căilor ferate de Ost ung. (2-a emisiune)	104.—
Bonuri rurale ung. ^{român}	97.—
„ croate-slavone	97.—
Obligațiunile desp. regalilor	100.10
Imprumut cu premiu ung.	152.—
Losuri pentru regularea Tisei și Seghedin	139.50
Renta de hărtie austriacă	100.50
„ de argint austriacă	100.75
„ de aur austriacă	120.25
Losurile austriace din 1860	—
Acțiunile băncii austro-ungare	1015.—
„ „ de credit ung.	—
„ „	

Pentru fabricanți de Liqueur și pentru aceia, cari vreau să se facă astfel de fabricanți, ofer

Specialități de esențe

nouă, cu trecere și cari aduc câștig.

Arangiamet complet de fabricate de liqueururi.

Prospecte și liste de prețuri franco.

Carl Philipp Pollak,

Fabrică de Specialități de esență.

Praga, Mariengasse nr. 18.

[3219] 9—20

La „Tipografia“, societ. pe acț. în Sibiu, se află de vânzare:

CURA DE APĂ

de Preotul Sebast. Kneipp. Prețul 1 fl. 50 cr.

O specialitate naturală neprețuibilă

este apa minerală alcalin-acidă bicarbonată

Isvorul „Matilda“ de Bodok

care după experiențele făcute s'au dovedit ca o apă medicinală prea eficientă și plăcută mai ales: la **conturbări de mistuire, maladiile stomacului, a rinichilor, a beșicilor** udului și **ale organelor respiratoare** etc.

[292] 14—100

Borviz de primul rang

care prin limpezitatea sa rară și prin conținutul său mare în acid carbonic natural — de un gust și efect prea plăcut și binefacător — va îndeplini chiar și pretențiunile cele mai delicate, ca cum nici o altă apă minerală.

Deposit în Sibiu, Sighișoara și Alba-Iulia:

la domnul I. B. Misselbacher sen., Cluj: Segesváry és társai, Déva: Balog Gyula, Orăștie: Németh János; în Brașov deposit propriu strada Caldărarilor nr. 68, și se poate comanda și de-a dreptul dela administrațiunea subsemnată.

Cu toată stima

Administrațiunea isvorului „MATILDA“:

Josef György,

(comit. Háromszék). Bodok. (Transilvania).

Sămență

de sămenat primăvara!

Măzărice, ovės, lufarnă, cânepă, fasole, mazere, linte, orz.

Mai departe recomandă en gross

tot felul de făină

din Ardeal și Bănat.

În detalii afară de făină din Bănat se mai află

tot felul de păstăioase

cu prețuri ieftine.

Cu deosebită stimă:

V. Vidrighin,

[844] 1—3

Sibiu, Piața-mare nr. 20.

„Tipografia“, soc. pe acțiuni, Sibiu.

A eșit de sub tipar:

Însoțirile de credit

împreunate cu

însoțiri de consum, de vânzare, de viteri, de lăptări etc. și instrucțiunile trebuincioase.

Îndreptare practică

pentru

înființarea și conducerea de astfel de însoțiri de

F. W. RAIFFEISEN.

Edițiunea a V-a.

Traducere autorizată de

Dr. Aurel Brote,

directorul băncii gen. de asigurare m. „Transilvania“

EDITURA

„Reuniunii rom. de agricultură din comitatul Sibiiului“.

(280 pagini mari).

Cartea costă 80 cr. (cu porto postal 90 cr., recomandată 1 fl.) și se poate cumpăra dela

„Tipografia“,

soc. pe acțiuni în Sibiu.

„Biblioteca pentru toți“

sub direcția domnului Dumitru Stăncescu.

- Nr. 1. Andersen, *Povești alese*.
2. S. Fl. Marian, *Părerile noastre*.
3. Mihail Zamfirescu, *Cântec și plângeri*, I.
4-5. Herbert Spencer, *Despre educație*.
6. A. Vlăduț, *Icoane fterse*.
7. Carmen Sylva, *De prin veacuri*, I.
8. Michelet, *România, Roma, Pisa*, etc.
9. Leo Bachelin, *Castelul Peleş*.
10. T. Maiorescu, *Novele și Schițe*.
11. André Theuriot, *Din tinerețe*, etc., *novele*.
12. M. Demetrescu, *Novele*.
13. Dullia Zamfirescu, *Novele romane*.
14. Wilkins, *Antichitatea română*.
15. Gr. M. Alexandrescu, *Proză și poezii*.
16. Anton Pann, *Povestea vorbirii*, I.
17. Doamna Colomb, *Istoria*.
18. Dumitru Teleor, *Schițe umoristice*.
19. Alfred de Musset, *La ce visază fetele*.
20. Bolintineanu D., *Legende istorice*.
21. Genevraye, *Ombra*, roman.
22. Maistre Xavier, *Cultura împreg. odăii mele*.
23. Popov-Bănăceanu, *Din viața meseriașilor*.
24. Anton Pann, *Povestea vorbirii*, II.
25. Biografie ale oamenilor celebri.
26. Mahaffy, *Antichitatea greacă*.
27-28. Creangă, *Opere complete*.
29. Ionescu-Gion, *Istorie*.
30. Dumitru Stăncescu, *La gura sobei*.
31. *Povești de Crăciun*.
32. Radu D. Rosetti, *Proză și epigrame*.
33. Goethe, *Werther*, roman.
34. Anton Pann, *Povestea vorbirii*, III. (ultim).
35. Carmen Sylva, *De prin veacuri*, II. (ultim).
36. Huxley, *Noțiuni asupra științelor*.
37. Depăreașanu, *Doruri și amoriuri*, I.
38-39. Adamescu, *Model de discursuri române*.
40. Depăreașanu, *Doruri și amoriuri*, II. (ultim).
41. Dr. Urechi, *Dușmanii noștri*.
42. M. Zamfirescu, *Cântec și plângeri*, II. (ultim).
43-44. Adamescu, *Model de discursuri străine*.
45. Pecaut și Baude, *Convorbiri despre artă*, I.
46. A. Vlăduț, *Din goana vieții*, I.
47. François Copée, *Prieten*, roman.
48. Wildenbruch, *Doi Trandafiri*.

- Nr. 54. Bourde, *Patriotul*.
55. Radu D. Rosetti, *Din inimă*.
56. Pecaut și Baude, *Convorbiri dpr. artă*, II. (ultim).
57. A. Vlăduț, *Din goana vieții*, II.
58. Caragiale, *Schițe ușoare*.
59. A. Vlăduț, *Din goana vieții*, III. (ultim).
60. Abatele Prévost, *Manon Lescaut*, roman, I.
61. D. R. Rosetti (Max), *Trotaurul Bucureștilor*.
62. Tennyson, *Enoch Arden*, poemă.
63. D. C. Ollanescu (Ascanio), *Satire*.
64. Costin, *Spre primăvară*.
65-66. Prévost, *Manon Lescaut*, v. II. și III. (ultim).
67-69. *Minunile universului*, vol. I, II. și III.
70. P. Dulfu, *Legenda Țiganilor*.
71. Const. Stăncescu, *Ce este frumusețea*.
72. Buzoianu, *Egiptul*.
73-74. A. Vlăduț, *Dan*, partea I.
75. A. Sihleanu, *Armonii intime*.
76-77. A. Vlăduț, *Dan*, partea II. și ultima.
78. Augier & Sandeau, *Ginerile lui Poirier*.
79. A. Pann, *Nastratin Hogea*.
80-84. Filimon, *Ciocoi vechi și noi*, roman.
85. Adamescu, *Biografiile scriitorilor români*.
86. Pulfu, *Ce poartă pădurea*, (novele).
87. G. T. Buzoianu, *Berberi-Kesperi* (geografie).
88-89. Dumas (Al. III), *Dentia*, teatru.
90. H. G. Lecca, *Poeme*.
91. Gastineau, *Gentile științei și industriei*, (biografii).
92. Radu D. Rosetti, *Sincere*, (poezii).
93-94. A. Pann, *Povestea lui Moș Albu*.
95. G. T. Buzoianu, *Caragiale-Cyrena*, (geografie).
96-97. B. de St. Pierre, *Paul și Virginia*, (roman).
98. Stăvri, *De demult*, (poezii).
99. Petőfi, *Apostol*, (poemă).
100. Andersen, *Carte de chipuri fără chipuri*, povești.
101-110. Urechi, *Dicționar francez-român*.
111. Th. M. Stoicescu, *Poezii*.
112-113. Morand, *Introducere la studiul științelor fizice*.
114. Seneca, *Linistea sufletului*.
115. Dumitru Teleor, *Alte schițe umoristice*.

Cele mai multe din aceste volume sunt frumos ilustrate și cuprind portretele autorilor lor, și va costa un nr. 16 cr.

De vânzare la

Librăria „TIPOGRAFIA“, societate pe acțiuni în Sibiu.

La „Tipografia“, societate pe acțiuni în Sibiu, se află de vânzare:

Portretul domnului

Dr. IOAN RAȚIU.

Cu 50 cr.

La „Tipografia“, societate pe acțiuni în Sibiu se află de vânzare:

Tabloul condamnaților

în

PROCESUL MEMORANDULUI.

Cu 3 fl.

Biblioteca lui George Barițiu.

Cele mai ieftine cărți românești!

Librăria „Tipografia“, societate pe acțiuni din Sibiu ajunsă în posesiunea unei mari părți din biblioteca lăsată de neuitatul

GEORGE BARIȚIU

se află în plăcuta poziție de a oferi publicului românesc cărți prețioase cu cel mai redus preț.

„Istoria Transilvaniei“.

Marele op al regretatului nostru istoric:

„PĂRȚI ALESE DIN ISTORIA TRANSILVANIEI“,

pe 200 de ani din urmă (3 volume). Se poate procura cu **preț redus**. Anume:

Vol. I. broș. în loc de fl. 4.20 numai cu fl. 2.50, leg. fl. 3.30. Vol. II. broș. în loc de fl. 4. — numai cu fl. 2. —, leg. fl. 2.80. Vol. III. broș. în loc de fl. 2.80 numai cu fl. 2. —, leg. fl. 2.80. Opu întreg broș. în 3 vol. în loc de fl. 11. — numai cu fl. 6.50 — șese fl. și cincizeci cr. v. a., leg. fl. 8.60.

„Dicționarul unguresc-românesc“.

Broșurat în loc de fl. 2.50 costă acum numai fl. 1.50. Legat costă numai fl. 2.50.

Alte cărți rari și prețioase.

Prețuri reduse:

Dicționarul limbii române, după însărcinarea dată de societatea academică română, elaborat ca proiect de A. T. Laurian și I. C. Massimu. Colaboratori Iosif Hodoș și George Barițiu. — București 1876, opul complet numai 4 fl.

Glossariu, care cuprinde *vorbele din limba română străine prin originea sau forma lor*, precum și cele de origine înduioasă. Elaborat de A. T. Laurian și I. C. Massimu. București 1871, 584 pagini numai 50 cr.

Responsabilitatea ministerială. Discursul de reîntrire al procurorului general și răspunsul prim-președintelui înaltei curți de cassatiune și de justiție la 16 August 1866 cu un apendice. București 1866, 57 pagini numai 10 cr.

Criticele „istorice“ ale lui Iosif Sterca de Kerpenyes scărmanate — informațiune tipărită ca manuscris de George Barițiu. Sibiu 1892. 22 pagini 5 cr.

Aotele conferenței electorale a reprezentanților alegătorilor români din Ungaria și Transilvania, ținută în Sibiu la 1, 2 și 3 Iunie 1884. — Sibiu, 1884 84 pag. numai 20 cr.

Doi drame familiare, lectură pentru tinerimea de sexul femeiesc. Sibiu 1891. 44 pag. numai 20 cr.

Doi rapoarte de-ale acelor prefecți de legiuni românești, cari în anul 1848/9 au susținut luptele cu insurgenții unguri până la reîntrirea trupelor imperiale în Transilvania. — Sibiu 1884. 80 pagini numai 15 cr.

Opuurile lui Caiu Corneliu Tacit, traduse de Gavril I. Munteanu, director și profesor, date în tipar sub auspiciile societății academice după încetarea din viață a traducătorului (Biografia traducătorului anexată). Sibiu 1871 1 fl.

Darea de seamă asupra procesului politico de presă al dlui George Barițiu, redact. „Observatorului“, în cestiunea colectelor pentru soldații români răniți. (Pertractarea finală din 30 Aprilie n. 1879). În loc de 25 cr. acum numai 10 cr.